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1. Sammanfattning 

Trafikverket tillsammans med Kungälvs kommun driver projektet för en utbyggnad av en 

gång- och cykelväg utmed väg 168. Projektet, som är lokaliserat utmed det statliga vägnätet 

syftar till att trafiksäkerheten ska bli bättre för de oskyddade trafikanterna på sträckan, 

särskilt sommartid då vägen har mycket trafik. Detta ger stora fördelar för rekreation  och 

friluftsliv  i området .  

Väg 168 fungerar som en lokal länk mellan bebyggelsen i området och som genomfartsväg 

för trafikanter mellan Marstrand och Kungä lv, se Figur 1. Marstrand är ett populärt 

besöksmål under sommartid och detta medför en kraftig ökning av trafiken. I dagsläget 

saknas det vägren, gång- och cykelväg, passager för oskyddade trafikanter och yta för 

väntade resenärer vid busshållplatser längs sträckan. 

 

Figur 1 Översiktskarta. 

De åtgärder Trafikverket har valt att  gå vidare med i vägplanen är att en gång- och cykelväg 

anläggs på den norra sidan och ståytor vid busshållplatserna anläggs samt att vägbanan 

breddas i stort sett längs hela sträckan. Vid korsningen där väg 612 ansluter till väg 168 

kommer  trafiksäkerhetshöjande åtgärd att genomföras i korsningen , för  att minska  på 

lutningen för  väg 612. I anslutning till korsningen kommer också en refug att anläggas.  

Flertalet riksintressen berörs av vägplanen, men då de fysiska ingreppen är små och då de 

planerade åtgärderna görs i direkt anslutning till befintlig väg bedöms påverkan på 

områdena vara små. Längs med sträckan står det många stenmurar och stengärdesgårdar 

som vittnar om bygdens agrara historia. Murarna utgör också en viktig del i 

förutsättningarna för den biolog iska mångfalden i området och flertalet är också 

biotopskyddade. Flertalet av dessa murar kommer att flyttas till följd av de planerade 

vägåtgärderna, målet är att samtliga murar ska återuppbyggas i likvärdiga  miljöer som de 

står i idag för att behålla deras funktion både för kultur och natur. Tre biotopskyddade alléer 

finns också i området, varav två berörs genom avverkning. 
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En kulturhistorisk intressant bykärna och en fornlämning  upptagen hos 

Riksantikvarieämbetet berörs av vägplanen. Anpassningar har gjorts för att så långt som 

möjligt undvika intrång i dessa miljöer. Visst intrång är dock oundvikligt vid gårdarna i 

sträckans östra del.  

Inga naturområden med höga värden har noterats under den naturvärdesinventering som 

gjorts. Marginella intrång görs i områden som av länsstyrelsen pekats ut som viktig odlings- 

och betesmark. En fridlyst och två rödlistade arter har noterats inom området. De berörda 

bedöms ha goda chanser till återetablering med hjälp av skyddsåtgärder. 

Två vattendrag som korsar vägen berörs i den mån att trummorna under vägen behöver 

bytas ut eller förlängas. Ingen bestående påverkan på vattendragens värden eller 

förutsättningar bedöms komma av planförslaget.  

Längs med sträckan finns det redan idag bullerstörda fastigheter och vägplanen medför 

endast mycket små förändringar av bullersituationen. Bullerskyddså tgärder föreslås på ett 

antal platser längs med sträckan, antingen som vägnära eller fastighetsnära, för att förbättra 

ljudmiljön för de närboende.  

Inga föroreningar över jämförvärde na för denna plan har noterats vid markprovtagning.  

Tjärasfalt med förhö jda PAH-värden finns dock läng sträckan.   

 

  



7 
 

2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund 

Väg 168 ingår i det lokala vägnätet som förbinder Marstrand med Kungälv och E6. Mellan 

Kungälv och Marstrand passerar väg 168 genom flera bebyggelseområden varav den 

studerade delen genom Tjuvkil är ett. I Tjuvkil fungerar vägen både som en lokal länk 

mellan bebyggelsen i området och som en genomfartsväg för trafikanter mellan Marstrand 

och Kungälv/E6. Väg 168 är den enda landförbindelsen till och från Marstrand, Nordön och 

Koön. Det innebär att all trafik med bil, buss och cykel till öarna passerar genom orten 

Tjuvkil. Det finns också många sommarboende längs vägen och vid Nordön finns det en stor 

fritidsbåthamn.  

Väg 168 ansluter dels till väg 612 mot Tjuvkils huvud där Kungälvs kommun planerar att 

detaljplanelägga ett större område med bostäder, Tjuvkils huvud Tjuvkil 2:67 , Tjuvkil 2:67 

med flera, etapp A, och dels till väg 570 som sträcker sig från Tjuvkil mot Kärna. Ytterligare 

cirka 15 enskilda vägar av uppsamlande karaktär från bebyggelsekoncentrationer och 

omkring ett 30 -tal utfarter från fas tigheter ansluter till aktuell vägsträcka.  Under sommartid 

och vid större event i Marstrand är trafikökningen på väg 168 markant.  

Befintlig vägbredd på väg 168 varierar mellan 5,3 och 6,3 meter med ett körfält i vardera 

riktningen samt att det sakna s vägren. Längs stora delar av sträckan råder 

omkörningsförbud och vid korsningspunkter gäller väjningsplikt alternativt stopplikt för 

anslutande vägar. Befintliga busshållplatser  är av låg standard och eventuella på- och 

avstigande resenärer som önskar korsa vägen är i dagsläget oskyddade då vägen saknar 

trafiksäker passage. All gång- och cykeltrafik  är hänvisad till vägbanan vilket resulterar  i en 

osäker trafikmiljö för oskyddade trafikanter  då väg 168 saknar vägren. 

Syftet med att anlägga en gång- och cykelväg utmed väg 168 är att öka trafiksäkerheten och 

tillgängligheten för oskyddade trafikanter.  

2.2. Tidigare utredningar 

Arbetet med väg 168 och förslag till förbättringsåtgärder har pågått i många år.  

År 1993 genomförde Kungälvs kommun förstudier gällande befintli g väg och ny sträckning 

vid Tjuvkil, detta resulterade i att fyra olika alternativ till ombyggnad av vägen redovisades.  

 År 1995 påbörjades arbetet med en vägutredning för väg 168, delen Marstrand ï Ytterby, då 

miljöbalken infördes år 1999 kunde denna vägutredning inte utgöra underlag för beslut om 

fortsatt projektering , utredningsprocessen fick istället delvis göras om.  

Mellan år 1999 - 2000 genomfördes därför förstudien Väg 168, Marstrand ï Kungälv, delen 

vid Tjuvkil. Beslut togs att en vägutredning skulle upprättas som studerar de  två tidigare  

föreslagna alternativen för  nysträckning samt förslaget om en upprustning av befintlig väg.  

Vägutredningen färdigställdes år 2002 och där beslutade dåvarande Vägverket att fortsatt 

arbete skulle inriktas på utbyggnad av väg 168 i ny sträckning. Genom detta beslut avvek 

Vägverket från länsstyrelsens avstyrkan av denna nysträckning. Länsstyrelsen förordade 



8 
 

istället ett nollplus -alternativ, d et vill säga en förstärkning och upprustning av väg 168:s 

befintliga sträckning. Länsstyrelsens motiv var att nysträckningarna  innebar en påtaglig 

skada på riksintresset för naturmiljö enligt 3 kap miljöbalken men också en på taglig skada 

på riksintresse enligt de särskilda hushållningsbestämmelserna i kap 4 miljöbalken.     

Under 2011 och 2012 fortsatte Trafikverket med arbetsplan inför en planerad byggstart år 

2015. Slutligen presenterades ett förslag till en ny sträckning som jämfört med  tidigare 

alternativ  i vägutredningen hade flyttats något norrut i sin södra del samt sammanföll något 

med befintlig  väg 570. Länsstyrelsen beslutade då att nysträckningen inte längre kunde 

anses ge en påtaglig skada på riksintresset för naturvård enligt 3 kap miljöbalken , men 

fortfarande innebar en påtaglig skada på riksintresset enligt 4 kap miljöbalken.  Trafikverket 

avbröt därmed arbetet. 

Ett alternativ där man skulle nyttja väg 570 till Skräddarön för att sedan leda trafiken via en 

ny bro över till Nordön har även figurera t. Alternativet innebär uppenbar risk för påtaglig 

skada på riksintresse för naturmiljö och friluftslivet samt på riksintresset enligt 4 kapitlet 

miljöbalken. Dessutom bedöms alternativet vara mycket kostsamt.  

Trafikverket har sett över kapacitet, framkoml ighet och trafiksäkerhet för befintlig väg 168 

genom Tjuvkil. Utredningen, som inkluderar Kungälvs kommuns planer för utbyggnad i 

Tjuvkil och längs väg 168 mot Marstrand, visar att kapaciteten och framkomligheten är 

tillräc klig. Däremot är trafiksäkerheten  för främst de oskyddade trafikanterna bristfällig.  

Kungälvs kommun har därför gett Trafikverket uppdraget att projektera en lösning för väg 

168 genom Tjuvkil som syftar till att öka trafiksäkerheten för främst oskyddade t rafikanter 

samt förbättra framkom ligheten för busstrafiken. Alternativet att bygga en förbifart är 

således inte aktuellt. 

2.2.1. Ändamål  

Ändamålet med utbyggnad av gång- och cykelväg är att öka trafiksäkerheten för oskyddade 

trafikanter och att man får ett långt  och sammanhängande stråk mellan Kungälv och 

Marstrand  samt att det ger stora fördelar för rekreation och friluftsliv.   

2.2.2.  Projektmål 

¶ Öka trafiksäkerheten för gång- och cykeltrafikanterna.  

¶ Skapa god framkomlighet för kollektivtrafiken s amt öka tillgänglighet en för 

kollektivtrafiken . 

¶ Bibehålla god framkomlighet på väg 168. 

¶ Minimera intrånget/påverkan på den befintliga miljön. För att bevara den 

miljö/landskapsbild som finns där idag krävs gestaltningsåtgärder.  

¶ Begränsa störningar för närboende, under projekter ing, byggskedet samt 

driftskedet.  
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Fyrstegsprincipen 

När Trafikverket beslutar om val av åtgärder i investeringsprojekt använder man sig av den 

så kallade fyrstegsprincipen, i detta projekt valdes steg tre.  

Fyrstegsprincipen är Traf ikverkets arbetsstrategi som tillämpas för att säkerställa en god 

resurshållning och för att åtgärder ska bidra till en hållbar samhällsutveckling. Varje enskilt 

steg i fyrstegsprincipen täcker in olika aspekter och skeden i utvecklingen av transporter och 

av infrastruktur.  

 

2.3. Beslut om betydande miljöpåverkan 

Beslut togs av Länsstyrelsen Västra Götaland, daterat 2018-03-28, om att projektet inte 

antas medföra betydande miljöpåverkan enligt miljöbalken 6 kap 26 §.  

2.4. Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och 

som slutligen leder fram till en vägplan , se Figur 2. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få 

fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns 

alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker.  

I denna vägplan har Trafikverket och Kungälvs kommun kommit överens om att ärendena 

för framtagande av vägplan respektive detaljplan för väg 168 genom Tjuvkil, ska drivas 

parallellt och med samordnat förfarande  i enlighet med 5 kapitlet i plan - och bygglagen (SFS 

2010:900). Syftet med samordningen  är att undvika  dubbelarbete och dubbla prövningar. 

Vägplanprocessen, som leds av Trafikverket, är huvudprocess. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fra m till 
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vägplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår försiktighets - 

och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls tillgänglig för 

granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Tra fikverket gör den färdig. 

När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. Först efter 

detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det inne bär att Trafikverket tar kontakt och  

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 2 Planläggningsprocess för vägplan, nuvarande skede är samrådshandling. 

2.5. Nationella mål 

I kapitlet redovisas ett urval av lagar och regler, baserat på vad som är aktuellt för ett 

vägprojekt och en vägplan. 

2.5.1. Transportpolitiska mål   

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomisk 

effektiv och långsiktig hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela 

landet. Det övergripande målet stöds av två huvudmål med tillhörande preciser ingar, 

funktionsmålet som berör till gänglighet för människor och gods samt hänsynsmålet som 

handlar om säkerhet, miljö och hälsa. 

Funktionsmålet, 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till 

utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, d et vill säga likvärdigt 

svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 

Hänsynsmålet 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas till att ingen ska 

dödas eller skadas allvarligt. Det ska också bidra till det övergripande generationsmålet för 

miljö och miljökvalitetsmålen uppnås, samt bidra till ökad hälsa.  
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2.5.2. Nationella miljökvalitetsmål  

Det svenska miljömålssystemet består av ett generationsmål, 16 miljökvalitetsmål och 17 

etappmål. Det övergripande generationsmålet innebär att till nästa generation lämna över 

ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö - och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Detta mål är ett inriktningsmål för hela 

miljöpolitiken och är vägledande för miljöarbetet på alla nivåer i samhället. Miljömålen har 

följts upp mot årtalet 2020 , arbetet med att följa upp miljömålen kommer att fortgå även 

efter år 2020.  

De 16 miljökvalite tsmålen har i vissa fall brutits ned till regionala och lokala mål. I Tabell 1 

nedan listas de 16 nationella miljökvalitetsmålen varav sex, markerade med färg, bedöms 

vara aktuella i proj ektet. 

Tabell 1 De nationella miljökvalitetsmålen, de markerade bedöms berörs av aktuellt projekt. 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft  10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning  11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö  12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap  

6. Säker strålmiljö  14. Storslagen fjällmiljö  

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt - och djurliv  
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3. Miljöbeskrivning 

Den 28 mars 2018 fattade Länsstyrelsen Västra Götalands län beslut om att vägplanen inte 

kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Detta innebär att någon miljökonsekvens-

beskrivning inte behöver upprät tas utan vägplanens bedömda konsekvenser för människors 

hälsa och för miljön redovisas i en miljöbeskrivning.  

Syftet med miljöbeskrivningen är att beskriva de huvudsakliga effekterna och 

konsekvenserna för människors hälsa och för miljön, samt att beskriva vilka skyddsåtgärder 

som ska genomföras för att begränsa projektets negativa effekter för miljön.  

I kapitel 4 beskrivs de befintliga förhållanden som bedömts relevanta för detta projekt. I 

kapitel 5.3 och 5.4 listas de skyddsåtgärder som bestämts i plan och som ska genomföras 

och bestå efter byggnationens färdigställande. Dessa skyddsåtgärder utgör också 

förutsättningar för de konsekvensbedömningar som finns i planbeskrivningen. I kapitel 6 

beskrivs effekter och konsekvenser under bygg- och driftskedet för  respektive miljöaspekt. I 

avsnitt 6 redovisas även de skyddsåtgärder och anpassningar som inarbetats vid 

projektering av åtgärderna samt de krav om skyddsåtgärder och försiktighetsmått som 

föreslås gälla för den entreprenör som kommer att utföra det prakt iska arbetet. Med 

skyddsåtgärd menar man skadeförebyggande eller skadebegränsande åtgärder. En samlad 

bedömning över projektets effekter och konsekvenser för miljön görs i kapitel 7, 

tillsammans med en beskrivning av projektets överensstämmelse med miljökvalitetsmål. 

miljöbalkens allmänna hänsynsregler, miljökvalitetsnormer  och bestämmelser om 

hushållning med mark och vattenområden tas upp i kapitel 8.   

3.1. Miljökompetens  

Projekteringen samt framtagandet av miljöbeskrivningen har genomförts av erfarna 

projektö rer och handläggare och följer gällande normer och krav. Tekniksansvarig Miljö  och 

miljö handläggare har varit del av den projektgrupp som projekterat vägförslaget. 

Teknikansvarig Miljö  och miljöhandläggar na har relevanta universitetsutbildningar och 

flerår ig erfarenhet av miljöbedömningar, vägplaneprocessen, och miljöbeskrivningar. 

Kunskaper från tidigare upprättat samrådsunderlag och samråd för detta projekt har tagits 

tillvara. Miljöbeskrivningen är framtagen av AFRY på uppdrag av Trafikverket.  

3.2. Avgränsningar 

3.2.1. Geografisk avgränsning 

Den geografiska avgränsningen består av det direkta markanspråket och av 

influensområdet.  Det direkta markanspråket omfattas av områden där vägen breddas, gång- 

och cykelväg anläggs, eller där hållplatser justeras. Influensområd et utgörs av områden som 

kan påverkas av förändringar längre ut från det faktiska åtgärdsområdet. För detta projekt 

gäller det främst för buller och vattenmiljö. Buller har beräknats för samtliga påverkade 

fastigheter. För vattenmiljön utgörs influensområd et av de nedströms liggande vatten-

miljöerna  och de vattenområden som berörda vattendrag rinner ut i .  

3.2.2. Tematisk avgränsning  

En miljöbeskrivning ska i den utsträckning det behövs med hänsyn till verksamhetens eller 

åtgärdens art och omfattning innehålla de  uppgifte r som behövs för att uppfylla syftet med 
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lagstiftningen. Detta innebär att de viktigaste miljöaspekterna ska behandlas ingående, men 

också att miljöaspekter av liten relevans för vägplanen kan behandlas översiktligt eller inte 

alls.  

De miljöaspekter och intressen som bedöms bli påverkade av projektet och som kommer 

beskrivas i miljöbeskrivningen avseende förutsättningar, förväntade effekter och 

konsekvenser är riksintressen och områdesskydd, områden som undantas från förbud enligt 

miljöbalken,  kul turmiljö,  naturmiljön, vattenmiljö , boendemiljö och hälsa, samt 

naturresurser . 

Miljöaspekter som  inte  bedöms bli berörda eller endast berörda i mycket begränsad 

omfattning utreds inte vidare i miljöbeskrivningen. I denna utredning gäller det nedan 

aspekter med motivering:  

¶ Klimat och risker - Det finns inga uppgifter i Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskaps översvämningskartering eller i Kungälvs kommuns översiktsplan som 

tyder på att det föreligger risk för översvämning  inom utbredningsområdena , 

varken i dagsläget eller till följd av klimatförändringar. Inte heller några andra 

klimatkopplade risker bedöms vara aktuella för projektet. Väg 168 är inte 

rekommenderad väg för farligt gods och ingen förhöjd risknivå bedöms föreligga .  

¶ Rekreation och frilufts li v ï De arealer som berörs av markanspråk bedöms inte 

användas för rekreation . Den aktuella vägsträckan binder däremot samman olika 

målpunkter och bostäder. Projektet bedöms därför ge positiva effekter genom ökad 

tillgänglighet o ch möjlighet att på ett säkert sätt ta sig mellan dessa. Riksintresset 

för friluft slivet hanteras under kapitel 4.5.1. (förutsättningar)  respektive 6.5.1 

(påverkan). En sammanfattande beskrivning görs också i kapitel 8.4.  

¶ Areella näringar ï endast en mycket begränsad andel jordbruksmark tas i anspråk 

som följd av vägplanen. Inga svårigheter att fortsatt bruka den kvarvarande marken 

i samma utsträckning som idag bedöms komma av planen. Ingen skogsbruksmark 

eller vattenresurser berörs mer än i mycket begränsad omfattning. 

¶ Vibrationer ï I utredning sarbetet har en vibrationsanalys genomförts . Analysen 

visar att inga av de analyserade fastigheterna kommer att få en försämring avseende 

vibrationer eller få komfortstörande vibrationer från utbyggnaden av väg 168.  

3.3. Bedömningsmetodik 

Projektets effekter och konsekvenser jämförs med nollalternativet som huvudsaklig 

bedömningsreferens. Nollalternativet beskriver den mest troliga situationen år 2040 om 

projektet inte genomförs.  

Vid konsekvensbedömning ska både det aktuella intressets värde och de förväntade 

effekternas omfattning beaktas. Matrisen i Tabell 2 nedan ger en förenklad beskrivning av 

metodiken bakom dessa bedömningar. Matrisen innehåller en fyrgradig skala (stor, måttlig, 

liten negativ konsekvens och positiv påverkan). De positiva konsekvenserna graderas 

vanligtvis inte. Den fyrgradiga skalan gör att varje steg får ett stort omfång och att mindre 

skillnader därmed inte alltid framgår , konsekvensbedömningarna åtföljs därför alltid av 
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beskrivande texter som innehåller motiveringar till bedömningarna. I bedömningen  av 

projektets konsekvenser beaktas även de skyddsåtgärder som föreslås.  

Där kunskap eller information saknas bedöms värdet som högt i enlighet med 

försiktighetsprincipen.  

Tabell 2 Bedömningsmetodik vid konsekvensbedömning 

Intressets värde Påverkan, ingreppets/störningens omfattning 

 Stor negativ 

påverkan 

Måttlig negativ 

påverkan 

Liten påverkan Ingen eller  

positiv påverkan 

Högt värde Stor konsekvens Stor konsekvens Måttlig konsekvens Ingen eller positiv 

konsekvens 

Måttligt värde Stor konsekvens Måttlig konsekvens Liten konsekvens Ingen eller positiv 

konsekvens 

Lågt värde Måttlig konsekvens Liten konsekvens Liten konsekvens Ingen eller positiv 

konsekvens 

3.4. Osäkerheter i bedömningar och metoder  

Miljöbeskrivningen avser konsekvenser som kan uppstå i framtiden och det finns därför 

alltid ett mått av osäkerhet i bedömningarna. Ett visst mått av osäkerhet förekommer också i 

de inventeringar och undersökningar som gjorts trots att standa rdiserade metoder använts. 

Detta avser främst inventeringar av natur och vatten,  samt markmiljöinvente ring. 

Natur värdes- och vatteninventering med avseende på att det kan tillkomma eller falla bort 

värden under tidsperioden  mellan genomförd inventering och påbörjad/ slutförd 

byggnation. Markmiljöinventeringen görs enligt en stickprovsmetod , vilken beskrivs under 

kapitel 4.5.6, och medför därför ett mindre mått osäkerhet.  

3.5. Nollalternativ  

Nollalternativet är de konsekvenser som kan förväntas uppstå om den planerade 

verksamheten eller åtgärden inte kommer till stån d. Nollalternativet för projekt et utgörs av 

nuvarande väg 168 utan andra åtgärder än nödvändigt underhåll. Bebyggelse och 

verksamheter kan tillkomma och vägtrafiken beräknas öka.  

Den miljöaspekt som påverkas negativt i störst grad av nollalternativet är b oendemiljö och 

hälsa ï buller. Då vägtrafiken beräknas öka bedöms även de bullernivåer som boende 

utsätts för öka. Se vidare om konsekvenser för buller under kapitel  6.5.6. Även 

strandskyddet och riksintresset för högexploaterad kust påverkas delvis negativt av att 

projektet inte genomförs då allmänhetens tillgång till strandområden inte tryggas.   

För övriga miljöaspekter bedöms inga stora negativa följder uppstå då inga nya markingrepp 

görs i nollalternativet . Det innebär att de värden som finns idag till stor del finns kvar. Detta 

gäller särskilt för de biotopskyddade objekten i vägområdet.   

En sammanställning för nollalternativets konsekvenser finns under kapitel 7.3.  
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4. Förutsättningar 

4.1. Vägens funktion och standard 

Väg 168 är en statlig väg och är klassad som primär länsväg som leder mellan Marstrand och 

Kungälv. Aktuellt område avgränsas av Nordösundet i väster och Gethagen i öster, se Figur 

3. Vägen kantas bitvis av bebyggelse men till största del förekommer kraftig växtlighet samt 

berg nära inpå vägen. Vägen har som uppgift att vara en länk mellan bostäder och 

verksamheter i området samt att vara en länk till och från de t överordnade vägnätet. Väg 

168 fungerar idag både som en lokal väg i Tjuvkil, men också som en förbindelse till Kungälv 

och E6 och som genomfartstrafik till och från Marstrand eller till Nordön.  

Utmed den aktuella sträckan som beräknas bli cirka 3400 meter lång, ansluter bland annat 

väg 612 från nordväst, vilken leder till Tjuvkils huvud. Väg 570 som ansluts från sydväst till 

väg 168, sträcker sig från Tjuvkil via Kärna och Kornhalls färja vidare söderut till Göteborg. 

Utöver dessa två allmänna vägar ansluter 15 enskilda vägar samt omkring ett 30-tal 

fastigheters utfarter till väg 168.   

 

Figur 3 Aktuellt utredningsområde markerat med röd streckad linje. 

 

Väg 168 har ett körfält i vardera riktningen där omkörningsförbud råder på  vissa delar av 

sträckan. Vägbredden varierar mellan 5,3 - 6,3 meter och vägen saknar vägren. 

Hastighetsbegränsningen är till stora delar 70 km/h längs sträckan. Från 800 meter väster 

om korsningspunkten med väg 570 till 100 meter öster om korsningspunkten  är hastigheten 

50 km/h.  

4.2. Trafik och användargrupper 

4.2.1. Motorfordonstrafik 

Trafikflöden längs sträckan beräknas med utgångspunkt från Trafikverkets mätningar som 

finns redovisade i vägtrafikflödeskartan. Flöden hämtas från fem olika mätpunkter, se Figur 

4. På väg 168 utfördes mätningarna år 2017, på väg 612 år 2009 och på väg 570 år 2016. 

Mätningar för sommartrafiken har utförts under år 2015 och 2017.  

168 

612 

570 

168 
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Figur 4 Trafikflöden och mätpunkter från Trafikflödeskartan. 

 

I  Tabell 3 visas en sammanfattning av vägtrafikuppgifter för prognosår 2040 som användes 

vid bullerberäkningar na. 

Tabell 3 Vägtrafik för prognosår 2040.  

Väg  ÅDT    

(f/d)  

Andel tung  

trafi k (%)  

Hastighet 

(km/ h)  

Väg 168, väster om väg 612 (sträckan km 0/000 ï 

1/460)  

8 250 7,5 70  

Väg 168, väster om väg 612 (sträckan km 1/460 ï 

1/630)  

8 250 7,5 50/70*  

Väg 168, mellan väg 612 ï väg 570 9 670 7,5 50/70*  

Väg 168, öster om väg 570 (sträckan km 2/820 ï 

2/990)  

11 080 7,5 50/70*  

Väg 168, öster om väg 570 (sträckan öster om km 

2/990)  

11 080 7,5 70 

Väg 612 2 290 5 50 

Väg 570 3 740 7,5 50/70  

* 50 km/h under tre månader på sommartid och 70 km/timme under resten av året för nollalternativet. 50 
km/h året runt för utbyggnadsalternativet.  

4.2.2. Kollektivtrafiken 

Längs den studerade vägsträckan finns sju busshållplatser, se Figur 5. Vid alla hållplatser 

förutom en, Nordösundet, stannar bussen i båda riktningar na vil ket betyder att det finns 13 

ställen där bussen stannar längs väg 168 genom Tjuvkil. Av de 13 är det endast fyra som är 

utrustade med busskurer, i övrigt är  det ingen av dem som är tillgänglighetsanpassad. Alla 

busshållplatser håller en låg standard och saknar ett högt kantstöd. Vissa hållplatser är 

endast en stolpe, ingen yta att stå på utan resenärer står i diken eller på vägen. Avstånden 

mellan hållplatserna varierar mellan 330  och 850 meter och det saknas trafiksäkra gång- 

och cykelpassager längs med sträckan. 
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Figur 5 Befintliga busshållplatser längs studerad sträcka. 

 

4.2.3. Oskyddade trafikanter 

Kungälvs kommun beslutade redan år 2007 att främja utveckling en av ett sammanhängande 

huvudnät av gång- och cykelvägar, i möjligaste mån skilt från biltrafiks ystemet. Ett tiotal 

gång- och cykelsträckor prioriterades och sträckan i Tjuvkil har funnits med i Trafikverkets 

planer sedan år 2002.  

Inom aktuellt utredningsområde är oskyddade trafikanter i dag hänvisade till att färdas i en 

blandad trafik  där trafikmi ljön är ogynnsam då befintlig väg saknar vägren och är under 

perioder hårt trafikerad. Idag finns  det en befintlig gång- och cykelväg väster om Tjuvkil 

som börjar på bron över Nordösundet och leder till Marstrands färjeläge.  

Trafiksäkerh etsstandarden är idag låg på väg 168 främst med tanke på den otillräckliga 

vägbredden och att det saknas en separerad gång- och cykelväg. Standarden för korsningar 

och busshållplatser utmed väg 168 är idag bristfällig och sidoområdena är ej säkrade. 

4.2.4. Barnperspektivet 

För att möjliggöra för barn och unga att ta sig mellan hemmet, skolan och andra aktiviteter 

bör trafikslag så som gång, cykel och kollektivtrafikresor prioriteras i trafikmiljön. Det vill 

säga att det bör finnas ett trafiksäkert, try ggt och heltäckande gång- och cykelnät som 

sträcker sig mellan målpunkter och hållplatser. I nuläget är trafiksäkerheten och 

framkomligheten på väg 168 bristfällig. Merparten av bostäder och målpunkter ligger utmed 

vägen på den nordöstra sidan. Mellan dessa saknas en gång- och cykelväg vilket medför att 

oskyddade trafikanter får röra sig i bland ad trafik. Dessutom är befintlig vägbelysning 

föråldrad och vägrenarna smala och terrängen ojämn, vilket begränsar möjligheten att gå 

eller cykla längs med vägen. Vidare finns det inga gång- och cykelpassager på platser med 

korsningsbehov. Detta kan medföra att vägen upplevs som en mental och fysisk barriär för 

barn och unga som bor och besöker Tjuvkil. Barnen blir begränsade till att få skjuts och i 

förlängningen kan  det av olika skäl få negativa konsekvenser på deras vardagsliv. 

Kollektivtrafikförbindelserna är däremot goda. Vägen trafikeras av flera bussar i linjetrafik 

och det finns sju hållplatser med halvtimmestrafik på vardagar. Hållplatserna är dock inte 

tillgä nglighetsanpassade och avsaknaden av gång- och cykelvägar samt passager till 
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hållplatserna kan försvåra resandet med kollektivtrafik en. De närmsta skolorna ligger i 

Kärna respektive Hålta, drygt en mil bort från Tjuvkil  och skolbarnen ifrån Tjuvkil erbjuds 

skolskjuts via Västtrafik dit. Trots detta är skjutsningsgraden hög, vilket delvis kan vara ett 

resultat av bristande framkomlighet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter längs med 

vägen. 

4.2.5. Detaljplaner 

Omvandlingsplaner 

Kungälvs kommun planerar för utbyggnad av VA i Tjuvkil, vilket innebär att man också 

kommer att se över de befintliga fritidshusplanerna och ersätta dessa med detaljplaner med 

utökad byggrätt på fastigheterna för bostäder. Därigenom möjliggör man en utveckling mot 

mer permanentboende i området.  

Följande befintliga  detaljplaner  ligger till delar inom nytt detaljplaneområde:  

¶ Byggnadsplan för fritidsområde Tjuvkil Västergård, Tjuvkil Uppegård och Tjuvkil 

Västergård. 

¶ Byggnadsplan för fritidsområdet Tjuvkil (Tjuvkil 3:54) ( upprättad  1952-54, rev 

1956). 

¶ Detaljplan för Tjuvkil 2:40 (2007, rev 2008).  

¶ Detaljplan för Förskola och Äldreboende del av Tjuvkil 1:4 (2009).  

¶ Detaljplan för Tjuvkil 1:7 , Matskärsområdet (2010, rev 2011). 

4.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

Tjuvkil ingår i det som i översiktsplanen benämns som kustzon. Enligt översiktsplanen från 

2010 och som antogs 2012-01-19 omfattar kustzonen òdet omr¬de som har ett enkelt 

landskapsmässigt, funktionsmässigt eller bebyggelsemässigt samband med kusten och 

havetò. Det ªr viktigt att utvecklingen av kustområden och landsbygden sker med hänsyn till 

natur - och kulturvärden samt strandskyddet. Enligt översiktsplanens miljökonsekvens -

beskrivning (2011-10-19) bedöms åkermarken i Tjuvkil vara relativt fragmenterad av 

bebyggelse och innehåller inte högt klassade ängs- och hagmarksobjekt. 

I översiktsplanen framhävs att stråket längs väg 168 från Tjuvkil och ut till Marstrand är en 

av kommunens mest attraktiva miljöer. Det har länge funnits ett starkt utbyggnadsintresse 

längs väg 168 eftersom denna utveckling ger orten möjlighet att stärkas samt utgöra ett 

komplement till serviceorten Marstrand.  

Tjuvkil och Marstrand ligger längs det sekundära stråket och översiktsplanen framhäver att 

på sikt bör kollektivtrafiken och trafiksäkerheten förbättras då standarden vi d tiden av 

författandet av översiktsplanen var bristfällig. Översiktsplanen föreslår bland annat att det 

är viktig med ett sammanhängande gång- och cykelstråk längs hela väg 168 samt 

kompletterande åtgärder som höjer trafiksäkerheten. Enligt översiktsplane n förväntas 

Tjuvkil växa betyd ligt mer än närliggande byar i invånarantal fram till år 2020 vilket ger 

ytterligare incitament till att förbättra befintliga vägförhållanden. Det innebär även ett 
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behov av utökad service av framförallt barnomsorg. På sikt spås Tjuvkil kunna bli en 

serviceort.   

Att utvecklas till serviceort kommer i första hand möjliggöras genom omvandling av 

fritidshus till permanentbostäder och utbyggnad av bostadsområden. I dagsläget benämns 

Tjuvkil som en grannby till omkringliggande servic eorter. Med serviceort menas en ort där 

förutsättningar ska skapas för exempelvis förskola/skola/fritidshem, 

bibliotek/skolbibliotek, distriktssköterska eller livsmedelsbutik m.m.  

Tjuvkil saknar i dagsläget skola och dagligvaruhandel och större 

verksamheter/arbetsplatser. Barn bosatta  i Tjuvkil går i skola i Kärna alternativt Hålta som 

ligger omkring 11 km respektive 8 km från Tjuvkil. Barnen har möjlighet att utnyttja 

skolskjuts via Västtrafik men andelen barn som blir körda av sina föräldrar till och frå n 

skolan bedöms trots detta som relativt stor. En anledning till detta kan vara att bosatta i 

Tjuvkil har sina arbetsplatser i exempelvis Kungälv, Hisingen eller Stenungssund och då kan 

barnen lämnas/hämtas i skolan och på aktiviteter (Kärna, Ytterby eller  Kungälv) på väg 

till/från arb etet. Detsamma gäller för service och dagligvaruhandling vilken till stor del sker 

i Kärna, Ytterby och Kungälv. 

4.4. Landskapet och staden 

Väg 168 genom Tjuvkil är placerad i ett landskap som topografiskt präglas av bergspartier, 

låglänta markområden och dalgångar. Inom utredningsområdet varierar marknivån mellan 

omkring 0ï30 m ö h. Den västra delen består till stor del av hällmark med stor del berg i 

dagen. Här präglas kustlandskapet av havet. De flacka områdena, vilka dominerar den östra 

delen, används till stor del som odlingsmark inramad av lövskog. Träd- och 

buskvegetationen i landskapet förekommer främst i skyddade sänkor och på 

bergssluttningar och består till stor del av lövskog med inslag av barr. Utanför 

utredningsområdet utgörs naturmiljön av ett spri cklandskap vilket är typiskt för Bohuslän. 

Landskapet kännetecknas av karga bergsknallar, branta bergssidor och sparsam vegetation. 

Söder om väg 168 genom Tjuvkil består landskapet av äldre odlings-, betes- och hällmarker.  

Tjuvkil s bebyggelse består till stor del  av fritidshus  utspridd a över ett större område. 

Bostadshus, ofta samlade i mindre kluster, kantar delar av vägen och är i många fall 

placerade i direkt anknytning till denna. Större delen av bebyggelsen är i huvudsak 

lokaliserad till övergån gszonerna mellan bergspartier och odlingsbar mark. Landskapets 

kuperade topografi, odlingslandskapet och vegetationen i kombination med utspridd 

småhusbebyggelse och en smal väg utan vägrenar ger området ett uttryck av lantlig 

karaktär.  

4.5. Miljö och hälsa 

4.5.1. Riksintressen och områdesskydd 

Vägplaneområdet sträcker sig genom områden som utgör riksintresse för naturvård, och 

friluftsliv enligt 3 kapitlet miljöbalken samt  högexploaterad kust enligt 4 kapitlet  

miljöbalken. Områden upptagna enligt 3 kapit let ska skyddas mot åtgärder som påtagligt 

kan skada den utpekade natur- eller kulturmiljön. I miljöbalkens 4 kapitel anges större 

områden som i sin helhet ska visas särskild hänsyn med avseende på områdenas samlade 

natur - och kulturvärden . Områden upptagna i miljöbalk ens 4 kapitel benämns som 

nationallandskap för att belysa att de är unika och av betydelse för hela landet. Se Figur 6 
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nedan för omfattningen  av respektive område. Vägplanen berör även ett naturreservat enligt 

7 kapitlet miljöbalken.  

Inget område som omfattas av Natura 2000-bestämmelserna berörs av vägplanen.  

Riksintresse Naturvården 

Riksintresseområdet Hakefjorden - Marstrandsfjorden ï Sälöfjorden för naturvård täcker 

ett större område om både land- och vattenarealer. Vid Tjuvkil berörs främst kustremsorna 

av området, cirka 350 meter av sträckans västra del ligger inom riksintresset. Områdets 

huvuddrag karaktäriseras av ett rikt, varierat kus tområde med stora naturvärden samt 

betydande värden för friluftslivet. Här finns stora sammanhängande lövskogsområden och 

välutvecklade, betade havsstrandängar, högproduktiva grundbottenområden och viktiga 

rast- och övervintringsområden för fågellivet. Vär den för riksintresse utgörs bland annat av 

en varierande landskapstyp bestående av våtmarks-, skärgårds-, odlings-, skogs- och 

havslandskap. I riksintressebeskrivningen lyfts två områden i anslutning till Tjuvkil fram. 

Dessa består av två värdefulla lövskogar med stor artrikedom vid Gullbringa strax öst om  

den aktuella sträckan och vid Knipebergen som ligger strax söder om Tjuvkil.  

Riksintresse Friluftslivet 

Riksintresseområdet Södra Bohusläns kust för friluftsliv sträcker sig från Lysekil söderut till 

Göteborgs norra skärgård. Området har bedömts ha särskilt goda förutsättningar för 

friluftsaktiviteter med möjlighet till bland annat vandring, promenader, bad, båtliv, 

fritidsfiske och natur - och kultur upplevelser. Privatisering av mark i kustnära bebyggelse, 

bullrande båt - och vattenskotertrafik,  samt skräp och vrakgods längs stränder kan påtagligt 

skada områdets värden enligt riksintressebeskrivningen .  

Riksintresse Högexploaterad kust 

Hela Bohusläns kust är utsett till o mråde av riksintresse för högexploaterad kust. 

Riksintresseskyddet som gäller för särskilda kustområden runt Sverige innebär att mark och 

vatten endast får användas på ett sätt som inte påtagligt skadar de samlade natur- och 

kulturvärdena inom området.  Som karaktärsdrag för intresset ingår också att det är ett 

särskilt attraktivt besöksmål f ör olika grupper av människor  just på grund av sina 

högklassiga, samlade värden. De sammanfattade värdena för området Bohusläns kust består 

bland annat av ursprunglighet, närhet till områden med många människor, förutsättningar 

för det rörlig a friluftsliv et, rekreationsmiljöer, samt högklassiga fornlämningsmiljöer och 

äldre bebyggelser. Kombinationen av de olika förutsättningarna bidrar till det höga värdet. 

Hela vägplaneområdet omfatta s av riksin tresset för högexploaterad kust. 

Naturreservat  

Väster om Tjuvkil och öster om Instön ligger Nordöns naturreservat. Naturreservatet syftar 

till att värna om d e grunda vattenområdena runt Nordön, vilka har stora värden som 

reproduktions - och näringsplatser för flera fiskarter. De har också stora värden för fågellivet 

och för friluftslivet. I värdebeskrivningen står att dess värden kan påverkas negativt av bland 

annat väganläggningar, broar och hamnanläggningar. Vägplanen berör området mycket kort 

i den västligaste delen.  
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Figur 6 Riksintressen och skyddade områden inom vägplaneområdet 

4.5.2. Områden som undantas från förbud eller samrådsplikt enligt 

miljöbalken  

Vissa verksamheter eller åtgärder som fastställs i en vägplan är undantagna från krav på 

prövning enligt miljöbalken. Det gäller för anmälan  för samråd enligt 12 kap. 6§ 

miljöbalken, dispens det generella biotopskyddet samt strandskydd. Dessa hanteras genom 

samråd i planläggningsprocessen. Undantag från förbud redovisas på plankartan.  

12:6 Samråd  

En verksamhet eller åtgärd som kan komma att väsentligt ändra naturmiljön, och som inte 

omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt enligt andra bestämmelser i miljöbalken, ska 

anmälas för samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken, ett så kallar 12:6 samråd. Genom att 

vägplanen fastställs undantas behovet av samrådet för projektet.  

Strandskydd 

Strandskyddsbestämmelserna i miljöbalkens 7 kapitel 13 § syftar till att långsiktigt trygga 

förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden och beva ra goda livsvillkor 

för djur - och växtliv på land och i vatten. Kustremsan i nordvästra delen av 

utredningsområdet, intill Kockholmen, omfattas av strandskyddsbestämmelserna, se Figur 

6 ovan.  

Biotopskydd 

Biotopskyddsområden är en form av områdesskydd som används för att skydda små mark- 

och vattenområden som har särskilt stora värden för djur - och växtarter. Det generella 

biotopskyddet omfattar biotoper som genom beslut av regeringen är generellt skyddade i 

hela landet enligt förordningen om områdesskydd (1998: 1252) enligt miljöbalken. Det 

generella biotopskyddet omfattar alléer, källor med omgivande våtmark i jordbruksmark, 

odlingsrösen i jordbruksmark, pilevallar, småvatten och våtmarker i jordbruksmark, 

stenmurar i jordbruksmark och åkerholmar . 

I denna vägplan har 16 biotopskyddade objekt identifierats . De identifierade objekten består 

av 11 stenmurar , ett dike och tre alléer. Se Figur 7 samt Tabell 4 för en överblick.  


































































































































